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STARÁ BĚLÁ

Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12 - 950 734 156.
Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob
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Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

 Fronty aut a zdržení před ronde-

lem u Sokolovny, autobusy jezdící 

jinudy a rozruch na Ječmínkově, 

kudy si někteří i přes zákaz zkracují 

cestu. To jsou důsledky stavby kana-

lizace v centru Staré Bělé. Začala 

v dubnu, hotovo by mělo být koncem 

listopadu.

 Na řadě je aktuálně oblast u kru-

hového objezdu, který je shora ne-

průjezdný a propojení s Mitrovickou 

řídí semafory. „Do pouti by měl být 

úsek hotový a položený nový 

asfalt,“ říká starobělský starosta 

Mojmír Krejčíček.

 Pouťový víkend bude jedinou vý-

jimkou, po kterou se vše vrátí do zná-

mých kolejí: rondel bude v provozu, 

stejně jako celá Junácká a na své 

místo se na dva dny vrátí i zastávka 

Stará Bělá střed. „Protože během 

pouti bude pro dopravu zavřená část 

Blanické, jako to bývá vždycky,“ 

vysvětluje Martin Novák ze staroběl-

ského stavebního odboru. 

Pokračování na straně 6

Průjezd Junáckou?

Do konce listopadu nic moc

745 let
1272                   2017

Stavba kanalizace zneprůjezdnila část Junácké, řidiči musejí počítat s objížďkami.
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 Rada na svém 40. a 41. zasedání 

mimo jiné:

 Rozhodla:

• poskytnout spolku Společnost 

přátel Poodří, se sídlem Oblá 11, 

Ostrava neinvestiční dotaci ve výši 

7.700,-- Kč na vydávání časopisu 

Poodří v roce 2017

• poskytnout spolku Centrum pro ro-

dinu a sociální péči, se sídlem 

Kostelní náměstí 3172/1, Ostrava 

neinvestiční dotaci ve výši 25.000,-- 

Kč na spolufinancování při zajištění 

sociálních služeb pro občany Staré 

Bělé v roce 2017

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 10.000,-- Kč ústavu Péče 

srdcem, se sídlem Mírová 98/18, 

Ostrava na zajištění terénní péče 

zdravotně znevýhodněným skupi-

nám obyvatel v městském obvodě 

Stará Bělá

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 8.000,-- Kč spolku Český 

svaz chovatelů, Základní organiza-

ce Ostrava - Stará Bělá, se sídlem 

Blanická 130/134, Ostrava na po-

řízení klecí pro králíky, holuby 

a drůbež, léčiva a očkovací vakcíny

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 19.000,-- Kč spolku Jez-

decký klub Baník Ostrava, se síd-

lem K Průplavu 729, Ostrava 

na projekt s názvem „Činnost dětí 

Zprávy

z rady

a mládeže v Jezdeckém klubu Baník 

Ostrava”

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 3.000,-- Kč spolku Jezdecký 

klub Baník Ostrava, se sídlem 

K Průplavu 729, Ostrava na pořá-

dání sportovního dne s hrami a jež-

děním na koni pro děti a širokou ve-

řejnost s názvem „Sportuj s koňmi 

2017”

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 11.000,-- Kč spolku Junák 

český skaut, středisko Stará Bělá z. 

s., se sídlem Blanická 130/134, 

Ostrava na pokrytí nákladů na ak-

ce, které skautské středisko při-

praví pro širokou veřejnost v roce 

2017 a které nabídnou občanům 

ve Staré Bělé možnost setkání 

při zajímavých příležitostech

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 8.000,-- Kč spolku AVZO 

Stará Bělá p. s., se sídlem Mitro-

vická 775/200, Ostrava na finan-

cování pravidelné celoroční činnos-

ti spolku

• uzavřít dodatek č. 1 k nájemní 

smlouvě na byt č. 7 na ulici 

Blanická 187/1068, Ostrava s ná-

jemcem panem T. K. na dobu urči-

tou od 1. 5. 2017 do 30. 4. 2018 
2za cenu 50,24 Kč /m /měsíc/ 

podlahové plochy

• o přijetí věcného daru, nemovitých 

věcí v podobě kancelářského ná-

bytku a regálů v celkové hodnotě 

154.116,80 Kč, od dárce Statutár-

ního města Ostrava - městského ob-

vodu Ostrava-jih, se sídlem Horní 

791/3, Ostrava, který bude sloužit 

jako vybavení objektu K Průplavu

• uzavřít smlouvu o dílo k veřejné 

zakázce „Stavební úpravy - chodník 

na ul. Proskovická”  se společností 

Hochbau, s. r. o., se sídlem Pově-

tronní 1286/71, Ostrava, za cenu 

367.465,-- Kč bez DPH

• uzavřít smlouvu o dílo k veřejné 

zakázce „Zajištění údržby hřbitova 

ve Staré Bělé” s panem Milanem 

Foltou,  Na Pešatku 13/885, 

Ostrava, IČ: 03877078 za cenu 

100.000,--  Kč  bez  DPH/rok 

s účinností od 1. 7. 2017 na dobu 

neurčitou

• uzavřít smlouvu o dílo k veřejné 

zakázce „Stavební úpravy - oprava 

chodníku na ul. Mitrovická” se spo-

lečností Hochbau, s. r. o., se sídlem 

Povětronní 1286/71, Ostrava, 

za cenu 356.675,-- Kč bez DPH

  8. dubna proběhl celorepublikový 

úklid Česka. Tak jako v minulém roce 

i letos se k výzvě přípojili starobělští 

myslivci. V sobotu ráno se sešlo 

u restaurace U Matěje deset členů 

místního mysliveckého sdružení. 

K dispozici měli kromě ochotných 

rukou také dvě multikáry. Jednu 

poskytl městský obvod včetně řidiče 

Tondy Zatloukala a druhou ochotně 

zapůjčil a řídil myslivec Jiří Grygar.

Poděkování starobělským myslivcům

 Rozdělení do dvou skupin jsme 

za dopoledne nasbírali podél cest 

a v místních lesích dvě plné multikáry 

odpadků všeho druhu. Akce to byla 

opět velmi zdařilá a hlavně záslužná.

 Chtěl bych našim myslivcům moc 

poděkovat za jejich krásný vztah 

k přírodě. 

 Hoši v zeleném, díky.

Ladislav Dlouhý

Myslivci dobrovolně uklízeli, co někdo jiný vyhodil, kam neměl.

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

• uzavřít smlouvu o dílo k veřejné 

zakázce „Stavební úpravy - zpev-

něná plocha na ul. K Průplavu” 

se společností Hochbau, s. r. o., 

se sídlem Povětronní 1286/71, 

Ostrava, za cenu 135.797,60 Kč 

bez DPH

Schválila

• návrh dopravního značení s náz-

vem „Zjednosměrnění ulic na Fol-

varku”, zpracovaný společností 

HaskoningDHV Czech Republic, 

spol. s r. o., se sídlem Sokolovská 

100/94, Praha v březnu 2017 

a rozhodla podat žádost silničnímu 

správnímu úřadu ÚMOb Stará Bělá 

o příkaz k dopravnímu značení 

 
Jarmila Kaločová

tajemnice
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Kam v květnu

14.5.2017 neděle 15.00

Koncert ke dni matek
Husův sbor Stará Bělá

28.5.2017 neděle 16.00

Já jsem muzikant - 
společné muzicírování
Husův sbor Stará Bělá

13.5.2017 sobota 20.00

Pouťová zábava
Katolický lidový dům Stará Bělá

Kam v červnu

4.6.2017 neděle 16.00

Odpolední posezení
s Bigbandem
Rudolfa Sochora
a svatodušní vaječinou
Zahrada Katolického domu

Srdečně zve KDU-ČSL

Milí spolkaři, smekám

 Začali jsme v březnu 2016 sta-

robělskými hasiči, skončili v dubnu 

2017 Tanečním klubem Trend. 

Seriál o starobělských spolcích vy-

dal na neuvěřitelných třináct dílů. 

Co číslo zpravodaje, to jeden zdejší 

spolek.

 Představili jsme je důkladně. 

Lidi, kteří za ním stojí, i ty, kteří 

v něm působili dřív a byli důle-

žití. Historii i současnost. Nabídli 

jsme třináct spolkových portrétů, 

tak abyste měli přehled a možnost 

se přidat, pokud budete chtít.

 Řada z nich se věnuje dětem. 

Sportu, pohybu. Některé nabízejí 

vyžití ryze pro dospěláky, ale o mla-

dé pokračovatele by moc stáli.

 Byla to dojemná a dechberoucí 

setkání - vidět nadšení a zápal Sta-

robělanů a někdy i přespolních přá-

tel, kteří spolky vedou, udržují 

v chodu. Mám radost, že se lidé 

ve Staré Bělé sdružují. Že jsou rádi 

spolu, že jim na druhých záleží. 

Že ti zkušení nováčkům s chutí pře-

dávají know how. Že na sebe vzá-

jemně mají čas.

 Smekám před vámi, milí spolka-

ři. A děkuji, že děláte Starou Bělou 

jedinečnou.
Jana Fabianová

redaktorka

PS: Pokud víte o spolku, který mé 

pozornosti unikl, budu vděčná 

za váš tip, kontakty.

 Stejně tak mi můžete napsat 
(StarobelskyZpravodaj@gmail.com), 
pokud máte jiné téma či zajíma-

vého člověka, o němž by bylo fajn 

ve zpravodaji napsat. A brzy na-

bídnu další seriál – o zdejších muzi-

kantech.

Úvodem vystoupí oba dětské sbory Základní školy Junácká

pod vedením paní učitelek Pavly Gavlové a Moniky Holušové.

Koncert ke Dni matek

 14. 5. 2017 v 15.00
v Husově sboru ve Staré Bělé

V programu zazní skladby

J. G. Albrechtsbergera, A. Honeggera, B. Martinů. J. Masseneta, J. Ježka

Alžběta Falcníková
housle

SMYČCOVÉ DUO
B&D STRINGS

Judita Šprochová
violoncello

745 let
1272                   2017

Prodám dřevo z pokácené třešně ve Staré Bělé.

V případě zájmu volejte tel. číslo: 732 206 197

Zápis
Radost mám už od rána -

- do školy jsem zapsaná!

Ani se mi věřit nechce ...

Zvládla jsem to celkem lehce.

Splnila jsem úkoly

a teď mohu do školy.

Vyrostla jsem od léta,

nyní běžím do světa.

Dobře jste mě zalévali,

to nejlepší s sebou dali.

Naše školka mává mi.

Bylo mi v ní léta dobře

jako v kapse klokaní.

Hana Rakusová

Srdečně zveme všechny

na prodejní 

výstavu

obrazů

hodin

šperků

a hedvábí
rodačky Radmily Svobodné.

Výstava se koná

13. a 14. května

od 10 do 17 hodin
 v prostorách obecního klubu

u Gregárka - vchod vedle 

knihovny

Výstavu budou provázet

 i básně Hany Rakusové.

Vernisáž výstavy

proběhne v sobotu 13. května

od 15 hodin.
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Kdo je strážník-okrskář?

 Strážník-okrskář své pracovní po-

vinnosti vykonává převážně ve svěře-

né lokalitě, maximálně se tak prohlu-

bují jeho místní znalosti. V rámci ob-

chůzkové činnosti tento strážník úzce 

spolupracuje s pracovníky městské-

ho obvodu, školských či zdravotnic-

kých zařízení, s představiteli firem 

a právnickými osobami a v neposled-

ní řadě také s Policií ČR.

Kdy se mám obrátit na okrskáře?

 Okrskáři nenahrazují tísňovou lin-

ku, ale mohou pomoci při řešení bez-

pečnostních problémů dlouhodo-

bějšího charakteru. Celkový přehled 

o dění ve svěřené lokalitě získává 

okrskář nejen prostřednictvím vlast-

Okrskáři těží z práce v terénu, potřebují být co nejblíž lidem

ní činnosti, ale zejména díky poznat-

kům, které přijímá od občanů. Přímá 

komunikace s občany a možnost 

zpětné vazby je tak pro okrskáře ne-

ocenitelným zdrojem informací, 

které mu umožňují rychle reagovat 

na nově vzniklá bezpečnostní rizika 

a jejich aktivní řešení.

Michal Maršo, Městská policie Ostrava

JAROSLAV SROKA

Ohraničení okrsku:

Okrsek je ohraničen ulicemi Plzeň-

ská, Studeňská, Mitrovická, Bla-

nická, Na Lukách a řekou Odrou.

Problematika okrsku:

Nachází se v něm kostel, hřbitov, 

základní škola, mateřská škola, bu-

dova úřadu, poliklinika, koupaliště, 

několik soukromých firem, restau-

rací a prodejen.

Problematika v okrsku:

v okolí restaurací občas dochází 

k rušení nočního klidu a znečišťo-

vání veřejného prostranství. Krá-

deže předmětů ze zahrad a zahrá-

dek.

ROMAN MALÍK

Ohraničení okrsku:

Okrsek ohraničuje řeka Odra a uli-

ce Na Lukách, Mitrovická, Plzeňská 

a hranice městského obvodu Stará 

Bělá.

Problematika okrsku:

V okrsku se nachází několik restau-

račních zařízení, menší prodejny, 

Starobělský pivovar a značně zchá-

tralý objekt bývalého JZD.

Problematika v okrsku:

krádeže předmětů ze zahrad a za-

hrádek.

Okrskář Roman Malík zahájil službu ranním dohledem u přechodu pro chodce na ulici Junácké.
Bezpečnost školáků zde strážníci zajišťují pravidelně.

Okrskáři mají ve Staré Bělé také místo pro odpočinek. Odpočinková místnost je na ulici Mitrovické.

Odpadají tak přesuny k čerpání pauzy a čas lze efektivně využít přímo v okrsku. 

V rámci obchůzkové činnosti strážníci úzce spolupracují s pracovníky městského obvodu.
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•

•

•

Pravidelné kontroly dělají také na hřbitově. Strážníci-okrkáři se také zaměřují na prevenci zakládání skládek.
Pravidelně kontrolují vytipovaná místa.



Objížďka vede přes Blanickou,
a tak tu chodcům s přecházením dočasně pomáhá semafor.
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Průjezd Junáckou?

Do konce listopadu nic moc

Dokončení z titulní strany

 Po pouti budou práce pokračovat - 

postupně po Junácké nahoru až ke sta-

ré vodárně u Husova sboru. Celý úsek 

je rozdělený na devět etap, jak budou 

stavebníci pokračovat, vždy rozkopou 

jen potřebnou část silnice, chodníku 

či terénu. Přesto to bude pro řidiče 

i pěší v lecčems náročnější. „Proble-

matický bude úsek, když se bude pra-

covat v křižovatce Junácké, Blanické 

a Ječmínkovy pod KD. Autobusům 

se bude obtížně odbočovat,“ připouští 

Novák. Podle předběžného rozpisu 

to bude po čtyři týdny uprostřed 

prázdnin.

 Jakmile bude kanalizace v prosto-

ru křižovatky a Katolického domu 

hotová, vrátí se obě autobusové za-

stávky Stará Bělá střed na svá místa. 

V části mezi Katolickým domem 

a Office centrem se bude kopat v trá-

vě, nikoli v silnici. Asfalt bude potře-

ba odkrýt znovu až v závěrečné části 

prací po vodárnu u Husova sboru.

 Starosta Mojmír Krejčíček ale při-

pomíná, že se realita od plánu může 

nakonec lišit. Opírá se o zkušenosti 

z kanalizace na Folvarku: „Projekt je 

jedna věc, ale poničení komunikací 

a zelených ploch může být nakonec 

mnohem větší, než projektant před-

pokládal. Na Folvarku třeba vůbec 

nepočítali s poničením vodovodních 

a plynových ventilů, poničením vjez-

dů a zelených ploch. Což znamenalo 

další zdržení.“

 Povinností stavební firmy je dle 

smlouvy s městem, které práce ob-

jednalo i platí, překrýt vykopané díry 

novým asfaltem. Přesto se právě v ko-

lonii, kde už se s kanalizací finišuje, 

starobělská radnice nakonec rozhod-

la sáhnout i do vlastního rozpočtu 

a položit na mnoha ulicích nový kobe-

rec. „Cena kanalizace na Folvarku se 

dostala téměř ke stu milionům, z toho 

jen na opravu cest vyšla asi na dva-

cet, přičemž obec dala zhruba šest 

milionů,“ doplňuje Novák.

 Kanalizace na stávajícím úseku 

Junácké by měla vyjít na 9,3 milionu 

korun. Ulice od rondlu až k zahradě 

KD dostane nový koberec, znovu 

půjde o peníze města.                 (joh)

Co dál

jaro 2017:

oprava stávající kanalizace 

na ulici Rudolfově a ve slepé 

části ulice Mitrovické

připravuje se:

projekt na stavbu kanalizace 

v ulicích Ječmínkova, Na Popí, 

Klečkova, Na Sovinci, termín 

není stanovený

 Rozkopané cesty a komplikovaný 

průjezd Starou Bělou čeká řidiče 

i v následujících třech letech. Správa 

silnic Moravskoslezského kraje 

chystá velkou opravu ulice Mitrovic-

ké, která protíná celý starobělský 

obvod. „Půjde o rekontrukci celé 

ulice od křižovatky s Novou Bělou 

až po Klimkovice. Na zvlněných 

místech po stavbě kanalizačního 

sběrače se přitom bude kopat 

Výkopy a opravy čekají

celou Mitrovickou

do hloubky až půl metru. Správa 

silnic na ni má peníze z evropských 

fondů a oprava je v plánu v roce 2019 

nebo 2020,“ říká starosta Mojmír 

Krejčíček.

 Ještě předtím - pravděpodobně 

v roce 2018 - se proto na Mitrovické 

počítá s generální opravou vodovo-

dů. „Jsou zde staré litinové roury 

a ejich výměna je nutná,“ doplňuje 

Krejčíček.                                   (joh)

Pravidelné kontroly dělají také na hřbitově.Úsek u Katolického domu čeká výstavba kanalizace,
cyklostezky i nového stání.

Pravidelné kontroly dělají také na hřbitově.
Kruhový objezd by měl být na pouť znovu fit.

Současná etapa se týká Junácké až po starou vodárnu.
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 Majerovec – úsek mezi Starou 

Bělou a horními Výškovicemi – bude 

bezpečnější pro chodce, cyklisty i ři-

diče. Podél silnice letos vyroste cy-

klostezka, po níž budou chodit také 

pěší.

 V tuto chvíli mizí pravý příkop 

v polích podél Blanické, terén se tu 

zarovnává na úroveň silnice. „Prová-

dí se zatrubnění příkopu, následně 

vyroste asfaltová cyklostezka a chod-

ník. Budou napojeny na stezku ve Vý-

škovicích a na stezku, která je vyzna-

čená u nás na Ječmínkově,“ popisuje 

starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

 Po starobělské pouti se bude po-

kračovat v úseku okolo hřbitova, kde 

se kvůli tomu trvale změní způsob 

parkování. „Cyklostezka povede přes 

stávající parkoviště, nová parkovací 

stání musejí vznikout pod současnou 

plochou, podél ulice U Sochy,“ dodá-

vá starosta.

 Stejná situace nastane u Katolické-

ho domu, cyklostezka tam bude klika-

tě obíhat park, zdravotní středisko 

a KD, než se napojí na Ječmínkovu 

ulici. „Dojde k omezení nezpevněné-

ho odstavného stání u Katolického 

domu, kde vzniknou čtyři značená 

podélná stání u plotu restaurace,“ 

říká Martin Novák ze stavebního od-

boru starobělského úřadu. „A nová 

stání přibudou u školy. Po stavbě ka-

nalizace tam vybudujeme osm krát-

kodobých hodinových stání. Budou 

sloužit také pro autobus, když bude 

potřebovat nabrat či vyložit děti,“ 

dodává.                                        (joh)

Cyklostezka uleví motoristům,

cyklistům i pěším

 Starobělskou část Folvarek čeká 

velká dopravní revoluce – z mnohých 

zdejších ulic budou brzy jednosměr-

ky. Úprava značení přijde, jen co do-

stanou cesty rozkopané kvůli kana-

lizaci nový asfalt. „Možná už v červ-

nu,“ říká za starobělský stavební od-

bor Martin Novák.

 A starosta Mojmír Krejčíček vy-

světluje: „Lidé si oprávněně stěžují na 

některé až bezohledné řidiče, denně 

ohrožující své spoluobčany a hlavně 

děti. A nový asfalt jim dá ještě křídla. 

Naší snahou je proto zklidnit a roz-

mělnit provoz na Folvarku. Ve spolu-

práci s projektantem a policií se nám 

jeví i s ohledem na šířku komunikací 

jako nejlepší řešení systém jedno-

směrných ulic. Navíc ve všech křižo-

vatkách přibude zvýšený práh pro zpo-

malení dopravy. Systém jednosměrek 

by měl rozložit zátěž dopravy rovno-

měrně do všech ulic, tak aby žádná 

z nich nebyla zbytečně přetěžována. 

A  pokud už dnes někdo uvažuje o tom, 

že jednosměrkou stejně bude jezdit 

obráceně, tak ať počítá s policejní 

hlídkou. Určitě ji tam budeme posílat. 

Bohužel přivést k rozumu některé 

řidiče-dravce jinak nepůjde. A vy, 

slušní a ohleduplní, snad naši snahu 

pochopíte a přijmete.“

V kolonii se bude jezdit

jednosměrně. Téměř všude

 Nejdelší Ruskova a Na Zámčis-

kách budou průjezdné v každém úse-

ku jiným směrem. Obousměrné zů-

stanou tři k ní kolmé ulice – Chrobá-

kova, Korandova, Kališní. „S obnove-

ním skruží nepočítáme. Kvůli případ-

nému zásahu vozidel záchranného 

systému musejí být všechny nemovi-

tosti dobře dostupné,“ opírá se 

starosta o policejní doporučení.

 Řidiči si budou muset zvyknout 

i na to, že Ruskova už nebude hlavní 

silnicí. „Vrátí se přednost zprava,“ 

upozorňuje Martin Novák.

 Novinka se nijak nedotkne cyklis-

tů, kteří místem hojně projíždějí: 

„Ti mohou dále jezdit obousměrně,“ 

dodává úředník.

Oba se starostou počítají s tím, že se 

budou chtít lidé na chystanou novin-

ku zeptat. „Nelze vyhovět všem. Pří-

padné podněty a připomínky pošlete 

na posta@starabela.cz,“ vybízejí.

(joh)
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 Nejšťastnější je se štětcem či páj-

kou v ruce. Radmila Svobodná se 

po pětadvaceti letech se vrátila 

do rodné Staré Bělé a v bílém domku 

na kopci směr Majerovec tvoří, 

nač má právě chuť: maluje obrazy, 

zdobí šátky či hodiny, z kamenů 

vyrábí šperky.

 To vše chce Starobělanům před-

stavit na květnové výstavě, kterou 

naplánovala na pouťový víkend 

do obecního klubu u Gregárka 

či chcete-li nad knihovnou. „Mohla 

by se líbit energie, která z toho vy-

zařuje. Hodiny či šátky jsou věci 

praktické, šperky z kamenů zase 

působí a ovlivňují zdraví,“ říká.

 Výstava bude prodejní a autorka 

bude po celou dobu přítomná. „Ráda 

poradím, který kámen si vybrat. 

Podle energie, podle znamení. 

Přijďte si popovídat.“

 S kameny se začala seznamovat, 

když jí bylo dvacet. „Koupila jsem si 

kamínky, knihu a učila se v ní hle-

dat,“ popisuje Svobodná. Zajímal ji 

svět energií a čaker. Až o mnoho let 

později ji napadlo vzít do ruky pájku 

a ocínovat jednotlivé kusy kamenů 

tak, aby z nich byl talisman, kyvadlo, 

přívěšek, náušnice, spona či jakákoli 

jiná ozdoba.

 Pět let nazpátek objevila malová-

ní. „I jako dítě mě bavilo malovat. 

Vrátila se domů, teď zve sousedy na výstavu

 Radmila Svobodná
• starobělská rodačka, která se 

ve svých dvaceti vdala do Mar-

kvartovic, aby se v šestačtyřiceti 

vrátila zpět. Žije a tvoří v domku 

po Antonínu Blahutovi směrem 

k Majerovci, společnost jí tu děla-

jí dlouhostrsté čivavy Míša, Velur, 

Lisa a Sally, králík Papučka a 

kačeři Tonda a Evžen.

• její výtvarná tvorba, to jsou obra-

zy (malba akrylem, oleje, kresba), 

malování hedvábných šátků, vý-

roba šperků a kyvadel – cínování 

kamenů a nově i malba nástěn-

ných hodin, na níž spolupracuje 

s nejstarším synem. Navštěvuje 

Lidovou školu umění v Ostravě-

Přívoze, úspěšně tu absolvovala 

obory kresba, malba, nyní studuje 

olejomalbu. U Jany Smékalové se 

učila textilní tvorbě a designu 

textilu. 

• je rozvedená, má tři syny - Jiřího 

(28), Filipa (25) a Mirka (14)

• koníčky: zahrada, především 

kytky, a její čivaví smečka

Radmila Svobodná má doma veselo - chová čtyři dlouhostrsté čivavy.

Nebo spíš barevně zdobit text, opi-

sovat, kreslit podle předlohy. Ma-

minka byla hodně tvůrčí člověk. 

I když v trochu jiném směru – dělala 

třeba krásné věnce, výzdobu z kvě-

tin,“ povídá Starobělanka.

 A tak se před pěti lety přihlásila 

ke studiu malby a kresby na lidovou 

školu umění. Jednou týdně ji navště-

vuje dodnes, momentálně se učí 

technice olejomalby. Když si připra-

vuje témata do školy, hodně čerpá 

z toho, co vidí z okna a ze zahrady. 

Inspiruje ji výhled na starobělský 

kostel a panorama Beskyd, který se 

po cestě z Výškovic do Staré Bělé 

otevírá. „Úžasný pohled,“ dodává.

 A její ruce umějí ještě něco: ma-

séřinu. Po návratu do rodné vesnice 

snila o tom, že si v domku otevře ma-

lou masérnu. Ještě se k tomu nedos-

tala, zatím zůstalo u plánů. „Ve správ-

ný čas se to vyklube,“ věří.

 Je vděčná kamarádce a vzdálené 

příbuzné Haně Rakusové, že ji pře-

svědčila, aby na pouť připravila výs-

tavu. „Hanka do mě dloubla. A její 

básničky budou provázet  vernisáží.“

 Dvě výstavy už má za sebou, před 

třemi lety vystavovala v ostravském 

Centru osobního rozvoje Antaka-
Inspiruje ji výhled ze zahrady - starobělská pole, kostel, Beskydy.

rana, loni v listopadu v jedné z haví-

řovských čajoven. Teď se těší na 

Starobělany. „Určitě to nebude jen 

pro dámy. I pánové mohou přijít. 

Mohly by se jim líbit kameny a ky-

vadla. Anebo můžou vybrat něco 

pěkného pro ženy,“ zve Radmila 

Svobodná.
Jana Fabianová

Na hodinách spolupracuje i její syn Jiří - připravuje základ z překližky.

Výstava bude prodejní: šperky, hodiny, šátky, obrazy.
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 Základní škola Ostrava-Stará Bělá 

pořádala Projekt Den norské kuchy-

ně, proběhl 6. 4.2017 od 10 hodin.

Program projektového dne: 

10.00 - proběhlo přivítání hostů, byl 

zahájen program ve vestibulu školy, 

kde vystoupil školní pěvecký sbor 

pod vedením Mgr. Moniky Holušové, 

na klavír sbor doprovázela žákyně 

Michaela Jarolímová, po vystoupení 

sboru následovalo vyhodnocení sou-

těže o Norsku, hosté předávali ceny 

úspěšným žákům.

10.25 - návštěva projektu v jednotli-

vých třídách

11.35 - projekt ve školní jídelně

13:30 - vyhodnocení projektu, závěr.

 Přivítali jsme tyto vzácné hosty: 

delegaci z norského velvyslanectví 

vedenou panem Andersenem, pana 

Havlíka za velvyslanectví, pana se-

nátora Plačka, pana ředitele asocia-

ce školních jídelen PhDr. Karla 

Jahodu, pana prezidenta asociace 

školních jídelen pana Maláta, ob-

chodní manažerku Bonno Gastro 

servis s.r.o. paní Alici Nadymáčko-

vou, paní ředitelku ostravské poboč-

ky firmy Makro paní Lenku Hrocho-

vou, zástupce ředitelky ostravské 

pobočky firmy Makro pana Martina 

Winklera a manažerku této firmy 

paní Moniku Matušinskou, za Magis-

trát města Ostravy paní Bc. Mirosla-

vu Slovenčíkovou - kontrola a organi-

začně správní činnost, metodička 

pro školní jídelny a vedoucí oddělení 

pro školství a sport paní Ing. Martu 

Szúcsovou, RNDr. Mojmíra Krejčíč-

ka - pana starostu Městského úřadu 

Ostrava-Stará Bělá a paní tajemnici 

Městského úřadu Ostrava-Stará 

Bělá paní Bc. Jarmilu Kaločovou.

 Tým starobělské školní jídelny 

pod vedením paní vedoucí Milady 

Stašové uvařil pro své strávníky čtyř-

chodové norské menu. Vzácné 

návštěvě i svým strávníkům škola 

nabídla polévku ze zeleného hrášku, 

rybu s bylinkovou krustou a omáč-

kou z červených paprik, s brokolicí 

a bramborem, červenou řepu s jabl-

ky, ořechy a smetanou a jako dezert 

mléčnou rýži s mandlemi a malinami.

 Jde o projekt, který umožňuje žá-

kům českých škol ochutnat tradiční 

kuchyni partnerské země a zároveň 

jim formou projektového dne před-

stavuje historii, kulturu či zeměpisné 

zajímavosti daného státu. Naše zá-

kladní škola je v tomto velmi aktivní 

a otevřená, už pro děti připravovala 

italský den, den jódu, zdravé ryby 

a další. Také jsme vzácnou návštěvu 

provedli celou školou, aby se sezná-

mili s prací žáků a pedagogů na pro-

jektu. 

 Zařadili jsme v naší základní škole 

do výuky prvouky, přírodovědy, země-

pisu, přírodopisu, výchovy ke zdraví 

a cizích jazyků témata Norsko, nor-

ská příroda a živočichové žijící na úze-

mí Norska, norské tradice a norský 

životní styl. Žáci měli také k dispozici 

speciální brožury s hlavními informa-

cemi o Norsku, jejich součástí je i slov-

níček základních norských pozdravů 

a frází, stejně tak mapa země. V bro-

žurách je detailně popsané čtyřcho-

dové menu, jež děti ochutnali. Žáci si 

tak i sami doma budou moci připravit 

jakýkoliv z pokrmů, který 6. dubna 

ve své školní jídelně poobědvali. 

 Náš tým paní kuchařek zatraktiv-

ňuje klasický jídelníček a ukazuje, 

že i ve školní jídelně se dá vařit netra-

dičně. Atmosféru severské země 

ve škole doplnila výzdoba v norských 

barvách, speciální obleky měl při vy-

dávání jídel i tým kuchařek školní 

jídelny.

 Den mezinárodní kuchyně v čes-

kých školních jídelnách pořádá Aso-

ciace školních jídelen České repu-

bliky. Jeho cílem je připravit tradiční 

mezinárodní obědové menu v českých 

školních jídelnách ve spolupráci s vel-

vyslanectvím partnerské země. Díky 

tomu mají děti možnost poznávat 

stravovací zvyklosti jiných národů, 

rozšiřují si vědomosti o dané zemi. 

Projekt se nám velmi vydařil.

 Chtěla bych velmi poděkovat 

celému týmu školní jídelny pod ve-

dením paní vedoucí Milady Stašové, 

paní Mgr. Monice Holušové za pro-

Pestrý oběd i vzácná návštěva,

to byl jedinečný norský den

Norský oběd? Přece ryba!

Školáci také soutěžili - hledali informace o Norsku.
Ty nejlepší pak norská delegace ocenila. 

gram pro hosty, žákyni Michaele Jaro-

límové za klavírní doprovod, panu 

Mgr. Martinovi Šeděnkovi za zorgani-

zování, realizaci a vyhodnocení sou-

těže o Norsku, všem žákům školy 

za aktivní účast a přípravu, pomoc 

rodičům a poctivě odvedenou práci 

na projektu všem vyučujícím. Moc 

děkuji. 

Mgr. Jana Poledníková
ředitelka školy 

Řekli o norském projektu

Milada Stašová, vedoucí školní 

jídelny: Ve škole byly rozdány bro-

žurky, kde je detailně popsané čtyř-

chodové menu. Žáci si tak budou 

moci připravit jakýkoliv z pokrmů, 

který 6. dubna ve školní jídelně 

ochutnali. Velmi děkuji celému týmu 

školní jídelny. Rovněž děkuji paní 

ředitelce, která nám umožnila zú-

častnit se 8. 12. 2016 vzdělávacího 

workshopu Den norské kuchyně 

v českých školních jídelnách v Praze. 

Protože jsme hostům také připravili 

malé pohoštění, děkuji sponzorům - 

firmě Prantl a Makro - za dodání 

surovin. Všem moc děkuji za skvělou 

atmosféru při konané akci.

Alice Králová, žákyně 4.B: Norsko? 

To jsou Vikingové. Ve škole jsme si 

vybarvovali obrázek trolla. A k obědu 

jsme měli rybu. Ty já moc nemusím. 

Ale brambory a brokolice byly dobré. 

Chutnala mi i hrášková polévka. 

Magdaléna Ondrejčeková, žáky-

ně 3.C: V Norsku mají zajímavé 

domy. U vody. Vypadají jako zapla-

vené. K obědu jsme měli rybu, která 

se jmenuje hejk. A chutnal mi dezert 

– maliny s polevou a krémovou rýží.

Tým školních kuchařek si dal na norském menu záležet.

Alici Králové chutnala zelenina, včetně hráškové polévky.



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 5  KVĚTEN 2017

 V sobotu 29. 4. proběhl turnaj 

žaček o pohár Sokola Stará Bělá 

za účasti čtyř družstev. Děvčata 

Sokola Staré Bělé se v něm neztratila 

a turnaj vyhrála. Také naše mladší 

žačky v něm uhrály ve zkráceném 

třetím setu 2:1 svou první výhru 

nad Sokolem Poruba a obsadily 

3. místo právě před Sokolem Poruba. 

Na druhém místě skončilo družstvo 

TJ Ostravy.

 Děkujeme za finanční podporu 

obce Stará Bělá, která nám v pořádá-

ní tohoto turnaje velmi pomohla. 

Všechna družstva turnaje tak mohla 

být oceněna.

 Nejlepší hráčkou turnaje se stala 

hráčka Sokola Stará Bělá Markéta 

Němcová a nejužitečnější hráčkou 

byla vyhlášena Tereza Přibylová 

z „B“ týmu Sokola Stará Bělá. Podě-

kování také patří rozhodčí Monice 

Kokešové (naši odchovankyni), která 

odřídila všech šest utkání.

 Následující den v neděli 30. 4. 

se uskutečnil turnaj juniorek za účas-

ti také čtyř družstev. Ve srovnání 

s předchozím dnem byly zápasy po-

někud více techničtější. Našim 

juniorkám se dařilo. Na čtvrtém místě 

skončilo družstvo TJ Sokol Stará Bělá 

„B“, na třetím místě kadetky TJ 

Turnaj žaček a juniorek

O pohár Sokola Stará Bělá

Vítězné družstvo TJ Sokol Stará Bělá „A“
Horní řada: Bauerová, Cuberová, Vaňásková, Kačenáková.

Spodní řada: Janková, Němcová, Grochalová.

Ostrava, na druhém místě Mix druž-

stva TJ Ostrava a vítězem turnaje se 

stalo domácí družstvo TJ Sokola Stará 

Bělá v pod vedením kapitánky Patri-

cie Cuberové ve složení Vaňásková, 

Kačenáková, Němcová, Grocholová, 

Janková a Bauerová. 

 Nejlepší hráčkou turnaje se stala 

hráčka TJ Ostrava Michaela Tichá 

a nejužitečnější hráčkou domácí 

Aneta Bauerová. Velice dobře však 

zahrály všechny hráčky domácího 

celku Sokola Stará Bělá. Turnaj na-

plnil očekávání, cílem bylo především 

zahrát si a pobavit se volejbalem, 

navázat nové kamarádské vztahy.

 Díky patří předsedkyni Sokola 

Stará Bělá, která po oba dny předá-

vala poháry a ceny hráčkám.  

 Samozřejmě bych rád poděkoval 

také obci Stará Bělá, která tento 

turnaj podporuje.

Tomáš Kavala, trenér
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Stolní tenis na dolním konci ve Staré 
Bělé má své domovské místo v  res-
tauraci U Lípy.

 Nejvíce neregistrovaných hráčů se 
vždy sejde v herně, která je vedle 
restauračních místností.

 V letošním roce se již uskutečnil 
Memoriál Karla Chalupského. Této 
sportovní akce se zúčastnilo dvacet 
hráčů stolního tenisu. S blížícími se 
svátky jara se objevila myšlenka 
uspořádat Velikonoční turnaj. Ode-
hrál se 14.4.2017, bohužel jen na jed-
nom stole.

 Hrála se tradičně čtyřhra - dvacet 
startujících ve věku do 82 let, všichni 
předvedli vynikající sportovní výko-
ny. Hrálo se na dva sety a kdo měl nej-
více vítězných setů, postoupil do se-
mifinále a finále. A tam se hrálo 

na dva vítězné sety. Výsledné body 
po základní části byly mnohdy stejné, 
a tak rozhodovaly vzájemné zápasy.

 Celkem se odehrálo za jedno od-
poledne 24 zápasů. Kdybychom měli 
k dispozici větší prostor se dvěma 
hracími stoly, mohli bychom do tur-
najů U Lípy nasadit více hráčů.

 Ředitelem turnaje byl Radim Klí-
mek, který má s pořádáním turnajů 
ve stolním tenise mnohaleté zkuše-
nosti. Samozřejmě nechybělo občer-
stvení a dostatek tekutin.

 Medaile a věcné ceny udělaly vítě-
zům velkou radost. Všichni přítomní 
vyslovili přání pořádat během roku 
více takových otevřených turnajů.

 Na podzim letošního roku se budou 
hrát zápasy mezi čtyřmi družstvy, 

Velikonoční turnaj

 „Přišlo jaro se sluníčkem…“ – pís-

nička, kterou si děti teď ve školce 

nejčastěji zpívají. My se ale zastaví-

me a ohlédneme zpět.

 Pro mnohé nejkrásnější období 

v  roce plné tajných přání, očekávání 

a radovánek na sněhu bylo pro děti 

z ateřské školy na Blanické ulici 

velmi bohaté.

 2. 12. 2016 přišel za dětmi do škol-

ky Mikuláš a čert s košem plným ba-

líčků. Děti je nedostaly ale jen tak. 

Musely zazpívat, přednést básničky, 

Zimní ohlédnutí mateřské školy

některé slíbit polepšení a společně 

se s nimi na památku vyfotit.

 8. 12. 2016 na Vánoční dílně děti 

tvořily společně s rodiči vánoční de-

korace na ozdobu svých pokojíčků.

 13. 12. 2016 pak potěšily srdíčka 

svých nejbližších i babiček a dědeč-

ků Domova důchodců ze Staré Bělé. 

V připraveném pásmu pohádkou, ko-

ledami a básničkami navodily všem 

vánoční atmosféru.

 Nový rok děti  přivítaly pohádkově. 

Nejprve za nimi přijelo divadélko 

Smíšek. V pohádce Lakomý liščí 

ocásek jim mazaná liška ukázala, jak 

osamělý a smutný je život lakomců 

a jak to změnit.

 30. 1. 2017 se v pohádkové bytosti 

proměnily děti samy. Maškarní kar-

neval s Hopsalínem byl plný písni-

ček, tance, soutěží a zasloužených 

odměn.

 6. 2. 2017 pak jely děti do KS Vrati-

mov na divadelní pohádku O chytré 

princezně. Příběh princezny Lenky, 

které se podaří přelstít čerta. Chy-

trostí, rozhodností a vůlí dokáže od-

stranit i nejhorší čertí nástrahy a za-

chrání kluka Jiříka, který se stane 

jejím manželem – králem království.

 Únorový týden 20. – 24. 2. 2017 

prožila skupina 45 dětí z obou ma-

teřských škol na horách. Již po šesté 

nás ve Ski Bílá v lyžařské škole Sun 

Outdoor čekali usměvaví instruktoři. 

Děti si užily sněhu i rozmarů počasí, 

zdokonalily se v lyžařských doved-

nostech. Lyžařským kurzem jsme 

akce zimy ukončili.

Za kolektiv MŠ Pavla Šafaříková

která pravidelně trénují v herně (Cy-
klisté, Lípa, Pískovna a KlePa). Celko-
vě se jedná minimálně o 25 stolních 
tenistů, kteří budou mezi sebou soutě-
žit. Patronát nad těmito zápasy bude 
mít ředitel soutěže pan Jaroslav Včíslo.

František Kutáč

Výsledky

1.místo: Roder Jiří–Matějíček Petr

2.místo: Včíslo Jaroslav–Dlouhý Petr

3.místo: Folta Karel–Tomek Radomír

Druhý ročník soutěže Do školy na kole…

 …se rozběhne v květnu v Ostravě. 
Do soutěže se přihlásilo 7 základních 
škol včetně starobělské. Soutěž je ur-
čena dvojicím žáků nebo žákyň 9. tříd 
základních škol a má motivovat 
ke změně životního stylu. Soutěží se 
celý měsíc ve dvou kategoriích – 
na pravidelnost dojíždění a na vzdá-
lenost. Vítěz loňského ročníku – ZŠ 
a MŠ Svinov - obdržela od magistrátu 
jako odměnu 4 cykloboxy, v případě 
potřeby je odbor dopravy magistrátu 
města Ostravy připraven podobně 

ocenit i letošní vítěznou školu. Vy-
hodnocení soutěže proběhne v měsí-
ci červnu, kdy budou nejlepším ko-
lektivům předány ceny v budově No-
vé radnice. Tato akce se vhodně dopl-
ňuje s městskou kampaní Zdravě 
po Ostravě. Prosíme řidiče, pokud 
uvidí v květnu na kolech deváťáky 
v reflexních vestách BESIP na cestě 
z Proskovic do Staré Bělé a zpět, 
ať sundají pokud možno nohu z plynu.

 Martin Krejčí
cyklokoordinátor města Ostravy
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Oddíl ledního hokeje TJ Sokol 
Stará Bělá ukončil sezonu 2016-
2017.  První družstvo odehrálo sou-
těž AHL opět ve Studénce, kde po zá-
kladní části postoupilo do finálové 
skupiny, zde se ve vyřazovací části 

Hokejisté bilancují
dostalo až do finále, kde podlehlo 
družstvu HT EUROMASTER v pomě-
ru 2:4.

 Družstvo seniorů pokračovalo 

v přátelských utkáních, kterých se-

hrálo celkem 16, mezi jinými i ve Stu-

dénce.

 V průběhu sezóny hráči zorganizo-

vali (již tradičně) brigádu na místním 

hřbitově, kde se podíleli na opravě 

plotu. Před Silvestrem společně 

s klubem velocipedistů zorganizovali 

v tělocvičně TJ Sokol soutěž ve střel-

bě ze vzduchovky pod názvem Vá-

noční salvy za účasti 56 soutěžících.

 Na závěr sezóny opět sehráli přá-

telské utkání proti HC OPAVA - ženy 

v Multifunkční hale ve Vítkovicích. 

Tentokrát zvítězili v poměru 8:7. 

Celý oddíl se těší na letní přípravu 

a příští sezónu.

František Kaděra
předseda oddílu ledního hokeje

TJ Sokol Stará Bělá

Ve starobělské škole rostou talentovaní taekwondisté
 V loňském školním roce jsme ote-

vřeli pro děti ve spolupráci se školou 

Taekwon-do ITF Do Kwan kroužek 

Taekwondo. Že se tento sport dětem 

zalíbil, není pochyb. 

 První dubnovou středu panovala 

v tělocvičně ZŠ Junácká výjimečná 

atmosféra. Pět chlapců a tři dívky 

podstoupili slavnostní páskování 

školy Taekwon-do ITF Do Kwan, 

která v zájmovém kroužku Taekwon-

do působí. Pásek a oficiální vstupen-

ku mezi taekwondisty dětem předala 

zkušební komisařka a mezinárodní 

instruktorka, držitelka 4. danu Kate-

řina Birkášová, která je trenérkou 

dětí a zároveň vedoucí školy Do 

Kwan. Velícím trenérem pro děti 

na zkoušce byla Monika Burdová, 

která působí jako asistent trenéra 

v Brušperku.

 Zkoušku úspěšně složily všechny 

děti a pogratulovat můžete jmeno-

vitě: Dominiku Číhalovi, Danielu 

Dvořákovi a Matyáši Chytrovi (bílo-

žlutý pásek), Janu Břenkovi, Barbor-

ce Havlíkové, Janě Kutáčové, Slavo-

míře Trnovské a Matouši Čechma-

novi (žlutý pásek).

 Matouš Čechman získal za před-

vedený výkon nejvíce bodů a stal se 

nejúspěšnějším cvičícím v tento den. 

Všem dětem gratulujeme a přejeme 

hodně motivace do dalšího cvičení. 

 Děkujeme rodičům za podporu 

a paní Mgr. Janě Poledníkové, ředi-

telce ZŠ Ostrava-Stará Bělá, za mož-

nost organizovat zájmové kroužky 

na této škole. 

Jaroslava Trombalová
ředitelka agentury Kroužky na Moravě


